

Anexa 1 la HCL nr. 224 din 09.08.2023

MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ

APROBAT
PRIMAR,
ANDREI CARABELEA

STUDIU DE OPORTUNITATE

pentru delegarea gestiunii activității de ”Măturat, spălat, stropit și întreținere a căilor publice” și ”Curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț” parte componentă a serviciului de salubritate în municipiul Piatra Neamț

Capitolul 1. Introducere

1.1. Autoritatea contractantă:

Municipiul Piatra Neamț, str. Ștefan cel Mare nr. 6 – 8;

Municipiul Piatra Neamț este persoană juridică de drept public, are patrimoniu propriu și capacitate juridică deplină.

1.2. Obiectul și scopul studiului

Scopul prezentului studiu de oportunitate pentru fundamentarea deciziei de delegare este de analiză a situației actuale a activității și identificarea celei mai bune soluții de gestiune a activității de „Măturat, spălat, stropit și întreținere a căilor publice” și de „Curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț” în municipiul Piatra Neamț.

1.3. Procesul de luare a deciziilor

Potrivit prevederilor art.1, alin.(2), lit. e) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice – Republicare*), salubritatea localităților este un serviciu comunitar de utilități publice care are ca scop asigurarea unui nivel ridicat al calității siguranței și accesibilității, egalității de tratament, promovării accesului universal și a drepturilor utilizatorilor și are următoarele particularități:

- a) are caracter economic – social;
- b) răspunde unor cerințe și necesități de interes și utilitate publică;
- c) are caracter tehnico – edilitar;
- d) are caracter permanent și regim de funcționare continuu;
- e) aria de acoperire are dimensiuni locale;
- f) sunt în responsabilitatea autorității administrației publice locale;
- g) este organizat pe principii economice și de eficiență;
- h) recuperarea costurilor de exploatare ori de investiție se face prin prețuri și tarife reglementate sau taxe speciale;
- i) regimul de funcționare poate avea caracteristici de monopol;
- j) sunt furnizate/prestate pe baza principiului ”beneficiarul plătește”;
- k) modalitatea de gestiune este stabilită prin hotărâri ale autorităților deliberative ale administrației publice locale;

Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamț poate decide cu privire la organizarea și funcționarea serviciului de salubritate pe raza administrativ-teritorială a municipiului Piatra Neamț. Alegerea modalității de gestiune a activității de „Măturat, spălat, stropit și întreținere a căilor publice” și de „Curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț”, parte componentă a serviciului de salubritate în municipiul Piatra Neamț se face prin hotărâre a Consiliului Local.

1.4. Cadrul legal

Prin raportare la principiul continuității serviciilor de utilitate publică și a atribuțiilor care sunt trecute în sarcina autorităților publice locale în ceea ce privește serviciile de utilitate publică, prezentul studiu a fost întocmit cu respectarea următoarelor acte normative:

- Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice - Republicată*);
- Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubritate a localităților, actualizată;
- Legea nr. 98 din 19 mai 2016 privind achizițiile publice;
- Hotărârea nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr.98/2016;
- Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii;
- Hotărâre nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii;
- Legea 211/2011 privind regimul deșeurilor – Republicare*);
- Ordonanța de urgență nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 82/09.03.2015 privind aprobarea Regulamentului cadru al serviciilor de salubritate a localităților.
- Hotărârea Guvernului nr. 349/2005 privind depozitarea deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare;
- O.U.G. nr.57/2019 privind codul administrativ;
- Ordonanța de Urgență nr. 195/2005 privind protecția mediului;
- Ordonanța nr. 50/2000 (*actualizată*) privind măsurile de colaborare dintre Ministerul Sănătății și Familiei și autoritățile administrației publice locale în aplicarea reglementărilor din domeniul sănătății publice;
- Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale;
- Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice de salubritate a localităților;
- Ordinul Președintelui A.N.R.S.C. nr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini – cadru al serviciului de salubritate a localităților;
- Hotărârea de Guvern nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor - cadru de aplicare a ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local;
- H.C.L. nr. 80/2016, modificată cu HCL nr.123/2022 privind aprobarea regulamentului serviciului de salubritate în municipiul Piatra Neamț.

Capitolul 2. Aspecte generale ale studiului

2.1. Obiectivele și cerințele studiului

(1) Activitatea de „Măturat, spălat, stropit și întreținere a căilor publice” și de „Curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp polei sau îngheț”, parte componentă a serviciului de salubritate în municipiul Piatra Neamț, fiind supusă regimului juridic al serviciilor comunitare de utilități publice, trebuie să asigure îndeplinirea obligațiilor de serviciu public definit potrivit următoarelor exigențe/cerințe fundamentale și anume:

- a) continuitate din punct de vedere calitativ și cantitativ, în condiții contractuale reglementate;
- b) adaptabilitate la cerințele utilizatorilor;
- c) accesibilitate egală și nediscriminatorie la serviciul public;
- d) transparența decizională și protecția utilizatorilor;
- e) universalitate

(2) Organizarea, furnizarea/prestarea și gestionarea activității de „Măturat, spălat, stropit și

întreținere a căilor publice” și de „Curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp polei sau îngheț” - parte componentă a serviciului de salubritate în municipiul Piatra Neamț, fiind serviciu de utilități publice, trebuie să asigure:

- a) satisfacerea cerințelor cantitative și calitative ale utilizatorilor;
- b) sănătatea populației și calitatea vieții;
- c) protecția utilizatorilor;
- d) funcționarea optimă, în condiții de siguranță a persoanelor și a serviciului, de rentabilitate și eficiență economică a instalațiilor, echipamentelor și dotărilor în conformitate cu caietul de sarcini și cu regulamentul serviciului de salubritate;
- e) introducerea unor metode moderne de management;
- f) introducerea unor metode moderne de elaborare și implementare a strategiilor, politicilor, programelor și/sau proiectelor din sfera serviciilor;
- g) dezvoltarea durabilă, protejarea și valorificarea domeniului public și privat al unităților administrativ-teritoriale și protecția și conservarea mediului, în conformitate cu reglementările specifice în vigoare;
- h) informarea și consultarea comunităților locale beneficiare ale acestor servicii;
- i) respectarea principiilor economiei de piață, asigurarea unui mediu concurențial, restrângerea și reglementarea ariilor de monopol.

2.2. Prezentarea municipiului Piatra Neamț

2.2.1. Descriere generală

Municipiul Piatra Neamț este reședință a județului Neamț și este situat în regiunea istorică a Moldovei din nord-estul României, pe valea râului Bistrița. Piatra Neamț s-a dezvoltat ca așezare de tip urban încă din secolul al XIV-lea, poziția geografică fiind într-o regiune în care zona geografică montană interferează cu cea subcarpatică și cu principalele drumuri comerciale ce asigurau legătura cu Transilvania, valea Bistriței și cu partea de nord a Moldovei.

2.2.2. Suprafață și populație

Municipiul Piatra Neamț are o suprafață de 7732 ha (1,3% din suprafața totală a județului Neamț) și o populație de aprox. 79.679 locuitori (18 % din populația județului, conform datelor Recensământului Populației din anul 2021). Densitatea medie a populației municipiului raportată la total suprafață administrativă este 1100 locuitori/kmp, de circa 13 ori mai mare decât cea a județului Neamț (79,8 locuitori/kmp), ceea ce indică un grad ridicat de concentrare a populației în zona municipiului.

2.2.3. Descrierea condițiilor locale - economice

Din punct de vedere geografic, municipiul Piatra Neamț se află situat în partea de nord-est a țării în zona de contact dintre regiunile Transilvania și Bucovina, fiind amplasat într-un bazin intramontan și este înconjurat de următoarele culmi muntoase: la nord muntele Cozla, la sud-est muntele Pietricica, la sud-vest muntele Cernegura, la sud-vest Bâta Doamnei, iar la nord-vest muntele Cârloman. Are ca vecini județele: Iași și Vaslui la est, Suceava la nord, Bacău la sud și Harghita la vest.

Regimul climatic este temperat continental. Temperaturile medii anuale sunt în jurul valorii de 8,7 grade Celsius. Temperaturile medii minime sunt de - 18 grade până la - 25. grade Celsius favorizând precipitații sub formă de ninsoare și lapoviță și condiții de îngheț și polei.

Din punct de vedere economic, în municipiul Piatra Neamț nu se poate discuta de zone industriale comerciale clasice, bine conturate, unitățile de profil fiind dispersate. Profilul economic a cunoscut modificări importante de la activități preponderent industriale, specializate în industria textilă și prelucrarea lemnului, spre activități terțiare, ponderea cea mai mare în economia locală având-o activitățile comerciale și turismul.

Capitolul 3 Descrierea activității

(1) Activitățile de „Măturat, spălat, stropit și întreținere a căilor publice” și de „Curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp polei sau îngheț” în municipiul Piatra Neamț sunt părți componente a serviciului de salubritate, serviciu comunitar de utilități publice, organizat, reglementat, condus, monitorizat și controlat de autoritatea administrației publice locale.

Serviciile de utilități publice se organizează și funcționează cu respectarea prevederilor legale în vigoare privind administrația publică locală, descentralizarea administrativă și financiară, dezvoltare regională, finanțele publice locale și cu respectarea principiilor:

- a) autonomiei locale;
- b) descentralizării serviciilor publice;
- c) responsabilității și legalității;
- d) dezvoltării durabile și corelării cerințelor cu resursele;
- e) protecției și conservării mediului natural și construit
- f) asigurării igienei și sănătății populației;
- g) administrării eficiente a bunurilor din proprietatea publică sau privată a unităților administrativ - teritoriale.
- h) participării și consultării cetățenilor;
- i) liberul acces la informațiile privind serviciile publice.

(2) Activitatea de măturat, spălat, stropit și întreținere a căilor publice are următoarea structură a operațiilor:

- a) măturatul manual
- b) măturatul mecanizat
- c) întreținerea curățeniei
- d) spălatul carosabilului căilor publice
- e) stropitul carosabilului
- d) curățat manual rigole
- e) golit coșuri deșeurilor stradale
- f) colectat și transportat deșeurilor stradale
- g) colectat și transportat deșeurilor abandonate pe domeniul public

(3) Activitatea de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț are următoarea structură a operațiilor:

- Curățarea manuală a zăpezii și gheții;
- Curățarea mecanizată a zăpezii și gheții;
- Combaterea poleiului mecanizat și manual;
- Strâns, încărcat și transportat zăpadă.

(4) Serviciul public de salubritate în municipiului Piatra Neamț funcționează și este organizat conform Regulamentului serviciului de salubritate a municipiului Piatra Neamț, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 80/24.03.2016, modificată cu HCL nr.123/28.04.2022.

Regulamentul serviciului de salubritate a municipiului Piatra Neamț conține prevederi referitoare la organizarea și funcționarea serviciului de salubritate pentru activitățile:

- a) colectarea separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor similare provenite din activități comerciale, din industrie și instituții, inclusiv fracții colectate separat, fără a aduce atingere fluxului de deșeurilor de echipamente electrice și electronice, baterii și acumulatori;
- b) colectarea și transportul deșeurilor provenite din locuințe, generate de activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora;
- c) organizarea prelucrării, neutralizării și valorificării materiale și energetice a deșeurilor;
- d) operarea/administrarea stațiilor de transfer pentru deșeurile municipale și deșeurile similare;

- e) sortarea deșeurilor municipale și deșeurilor similare în stațiile de sortare;
- f) **măturatul, spălatul, stropirea și întreținerea căilor publice;**
- g) **curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț;**
- h) colectarea cadavrelor animalelor de pe domeniul public și predarea acestora către unitățile de ecarisaj sau către instalații de neutralizare;
- i) organizarea tratării mecano – biologice a deșeurilor municipale și a deșeurilor similare;
- j) administrarea depozitelor de deșeuri și/sau a instalațiilor de eliminare a deșeurilor municipale și a deșeurilor similare;
- k) dezinsecția, dezinsecția și deratizarea.

Capitolul 4 Asigurarea desfășurării activităților de „Măturat, spălat, stropit și întreținere a căilor publice” și de „Curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp polei sau îngheț” părți componente a serviciului de salubritate în municipiul Piatra Neamț

4.1. Organizarea și funcționarea activității de ”măturat, spălat, stropit și întreținere căi publice” parte componentă a serviciului de salubritate în municipiul Piatra Neamț

Activitatea de măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice în municipiul Piatra Neamț se desfășoară în conformitate cu legislația în vigoare privind atribuțiile Consiliului Local în asigurarea serviciilor de salubritate a orașului, scopul activității fiind asigurarea curățeniei generale a municipiului Piatra Neamț prin salubritatea locurilor publice, străzilor, trotuarelor, aleilor pietonale.

Activitatea de măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice în municipiul Piatra Neamț este organizat și funcționează conform Regulamentului serviciului de salubritate a municipiului Piatra Neamț - aprobat prin HCL nr. 80/2016, modificată cu HCL nr.123/2022.

În prezent activitatea de măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice în municipiul Piatra Neamț este prestată de SC Salubritas SA (societate la care Municipiul Piatra Neamț este acționar unic) în baza Contractului de delegare prin concesiune nr. 35209/03.11.2022, cu durata de doi ani.

4.1.1. Evoluția activității de măturat, spălat, stropit și întreținere căi publice

Din datele deținute a rezultat că în perioada 2012 – 2022:

a) măturatul manual s-a efectuat pe trotuarele aferente a circa 175 străzi și căi pietonale (alei, piațete, anexe ale spațiilor de circulație). Activitatea s-a desfășurat ziua, conform unui program săptămânal de salubritate a municipiului Piatra Neamț întocmit împreună cu operatorul de salubritate, pe tot parcursul anului și ori de câte ori, condițiile meteorologice au permis. Prestația constă în măturarea suprafețelor trotuarelor, anexelor spațiilor de circulație, spații de odihnă sau agrement și colectarea deșeurilor rezultate în saci de plastic.

b) măturatul mecanizat s-a efectuat ziua și noaptea, pe tot parcursul anului când condițiile meteo au permis, pe un număr de circa 140 în suprafață zilnică de 135.000 mp/zi conform programului săptămânal de salubritate a municipiului Piatra Neamț. Această activitate s-a prestat cu 2 automăturători, din care una pentru spații înguste.

c) întreținerea curățeniei pe trotuare, carosabil, aliniamente stradale, spații de odihnă sau agrement s-a efectuat în circa 180 de locații. Activitate costă în golirea coșurilor de deșeuri stradale, colectarea prin procedee manuale a depunerilor/deșeurilor grosiere sau accidentale de pe trotuare, carosabil, aliniamente stradale, locuri de joacă, spații de odihnă sau agrement. Operațiunea s-a desfășurat pe toată durata anului. Prestația constă în colectarea deșeurilor grosiere din locațiile programate și golirea coșurilor de deșeuri stradale în saci de plastic.

d) spălatul carosabilului s-a efectuat ziua în perioada 1 aprilie – 1 octombrie, pe circa 26 de

străzi cuprinse în programul săptămânal de salubritate a municipiului Piatra Neamț, ori de câte ori a fost cazul.

e) **stropitul** s-a efectuat în perioada 1 aprilie – 1 octombrie, ziua, în special în zilele cu temperaturi ridicate (peste 30° C) sau ori de câte ori a fost nevoie. Operația s-a prestat pe cca 29 străzi.

f) **golirea coșurilor de deșeuri stradale**, prestație care s-a efectuat atunci când condițiile meteo nu au permis efectuarea activităților de măturat manual sau de întreținere curățenie trotuare, carosabil, aliniamente stradale, locuri de joacă, spații de odihnă sau agrement.

g) **răzuitul manual la rigolă** s-a realizat ori de câte ori a fost nevoie, pe toate străzile din municipiul Piatra Neamț, în baza comenzilor emise de Primăria Municipiului Piatra Neamț.

h) **colectat și transportat deșeuri stradale** la depozitul ecologic. Prestația constă în colectarea zilnică a sacilor cu deșeuri rezultați în urma efectuării măturatului manual, întreținerii curățeniei pe trotuare, carosabil, aliniamente stradale, locuri de joacă, spații de odihnă sau agrement, a curățatului manual la rigolă și transportul și cântărirea acestora în depozitul ecologic. Deșeurile au fost eliminate final prin depozitare în Depozitul ecologic Piatra Neamț

4.2. Organizarea și funcționarea activității de "Curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț" parte componentă a serviciului de salubritate în municipiul Piatra Neamț

Activitatea de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț este organizată conform Regulamentului de salubritate a municipiului Piatra Neamț, aprobat prin H.C.L. nr.80/2016, modificată cu H.C.L. nr.123/2022.

În municipiul Piatra Neamț activitatea de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț s-a desfășurat în baza Contractului de delegare prin concesiune nr. 100884 / 08.11.2022, încheiat cu operatorul S.C. Publiserv S.A. și aprobat cu HCL nr.325/29.11.2021.

4.2.1. Utilizatorii/beneficiarii serviciului de salubritate - activitatea de curățare și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț

(1) Utilizatorii sunt:

- persoane fizice și asociații de proprietari/locatari, locuitori ai municipiului și persoane care tranzitează orașul;

- agenți economici, alte persoane juridice care își desfășoară activitatea pe raza municipiului Piatra Neamț;

- instituții publice cu sedii sau filiale în municipiul Piatra Neamț;

(2) Au calitate de utilizatori ai activității de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț beneficiarii individuali sau colectivi, direcți sau indirecti, definiți conform Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006.

(3) Utilizatorii au drept de acces fără discriminare de utilizare a serviciului de salubritate, respectiv a activității de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț, precum și la informațiile publice referitoare la aceste activități.

4.2.2. Controlul calității

Activitatea de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț trebuie să îndeplinească indicatorii de performanță prevăzuți în Regulamentul serviciului de salubritate în municipiul Piatra Neamț.

Direcția Tehnică – Biroul de Gospodărie Municipală din cadrul Primăriei Municipiului Piatra Neamț realizează activitatea de monitorizare/urmărire a modului în care se desfășoară activitatea de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț de către operator. Urmărirea modului de efectuare a activităților de deszăpezire este

realizată și de către reprezentanții Poliției Locale Piatra Neamț.

4.3. Principalele aspecte care impun realizarea studiului

(1) Elaborarea studiului de oportunitate este o cerință a Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, scopul acestuia fiind de a fundamenta și stabili modalitatea optimă de atribuire a activității de măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice și de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț.

(2) Aspectele care impun realizarea studiului:

a) modificările legislative în domeniul mediului;

b) respectarea și aplicarea reglementărilor legislative în domeniu, Legea nr.51/2006, a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare care la art.22, alin.(3) prevede *"Modalitatea de gestiune a serviciilor de utilități publice se stabilește prin hotărâri ale autorităților deliberative ale unităților administrativ-teritoriale, în baza unui studiu de oportunitate, în funcție de natura și starea serviciului, de necesitatea asigurării celui mai bun raport preț/calitate, de interesele actuale și de perspectivă ale unităților administrativ-teritoriale, precum și mărimea și complexitatea sistemelor de utilități publice."*;

c) necesitatea asigurării continuității activității de măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice și de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț, în municipiul Piatra Neamț;

d) adoptarea unor soluții, materiale și tehnologii performante în vederea creșterii eficienței serviciilor;

e) dezvoltarea durabilă a activității de măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice și de curățare și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț, în municipiul Piatra Neamț;

f) asigurarea accesului facil al cetățenilor la servicii de calitate;

g) necesitatea asigurării și gestionării eficiente și de calitate a activității de măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice și de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț, în municipiul Piatra Neamț; Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamț are competențe exclusive în ceea ce privește înființarea, organizarea, gestionarea, coordonarea și atribuirea serviciului de salubritate din municipiu.

(3) Serviciul public de salubritate a localităților este reglementat juridic de Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice – Republicare*) și Legea nr.101/2006 de salubritate a localităților – Republicare*).

1. Conform Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice – Republicare*):

Art.3

(1) Serviciile de utilități publice sunt în responsabilitatea autorităților administrației publice locale sau, după caz, a asociațiilor de dezvoltare intercomunitară având ca scop serviciile de utilități publice, conform mandatelor acordate acestora prin hotărâri ale autorităților deliberative ale unităților administrativ-teritoriale membre. Serviciile de utilități publice se organizează și se gestionează cu respectarea prevederilor legale, potrivit hotărârilor adoptate de autoritățile deliberative ale unităților administrativ-teritoriale, în funcție de gradul de urbanizare, de importanța economico-socială a localităților, de mărimea și de gradul de dezvoltare ale acestora și în raport cu infrastructura tehnico-edilitară existentă.

Art.8

(3) În exercitarea competențelor și atribuțiilor ce le revin în sfera serviciilor de utilități publice, **autoritățile deliberative** ale administrației publice locale asigură cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor de utilități publice și adoptă hotărâri în legătură cu:

d) alegerea modalității de gestiune a serviciilor de utilități publice și darea în administrare sau,

după caz, punerea la dispoziție a sistemelor de utilități publice destinate furnizării / prestării acestora;
Art.22

(1) Autoritățile administrației publice locale sunt libere să hotărască asupra modalității de gestiune a serviciilor de utilități publice aflate sub responsabilitatea lor. Autoritățile administrației publice locale au posibilitatea de a gestiona în mod direct serviciile de utilități publice în baza unei hotărâri de dare în administrare sau de a încredința gestiunea acestora, respectiv toate ori numai o parte din competențele și responsabilitățile proprii privind furnizarea/prestarea unui serviciu de utilități publice ori a uneia sau mai multor activități din sfera respectivului serviciu de utilități publice, în baza unui contract de delegare a gestiunii.

(2) Gestiunea serviciilor de utilități publice se organizează și se realizează în următoarele modalități

- a) gestiune directă
- b) gestiune delegată

(3) Modalitatea de gestiune a serviciilor de utilități publice se stabilește prin hotărâri ale autorităților deliberative ale unităților administrativ – teritoriale, în baza unui studiu de oportunitate, în funcție de natura și starea serviciului, de necesitatea asigurării celui mai bun raport preț/calitate, de interesele actuale și de perspectivă ale unităților administrativ-teritoriale, precum și de mărimea și complexitatea sistemelor de utilități publice.

Indiferent de modalitatea de gestiune adoptată, activitatea de măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice și de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț, în municipiul Piatra Neamț, se organizează și desfășoară pe baza Regulamentului serviciului de salubritate a municipiului Piatra Neamț și a caietului de sarcini, aprobate prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamț.

4.3.1. Gestiunea directă

Conform prevederilor Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice - Republicare*), lege care stabilește cadrul juridic și instituțional unitar, obiectivele, competențele, atribuțiile și instrumentele specifice necesare înființării, organizării, gestionării, finanțării, exploatării, monitorizării și controlului furnizării / prestării reglementate a serviciilor comunitare de utilități publice:

Art. 28

(2) Gestiunea directă se realizează prin intermediul unor operatori de drept public sau privat, astfel cum sunt definiți la art.2, lit.g), respectiv lit.h), fără aplicarea Legii 98/2016 privind achizițiile publice, Legii nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale și Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, care pot fi:

a) servicii publice de interes local sau județean, specializate, cu personalitate juridică, înființate și organizate în subordinea consiliilor locale sau județene, după caz, prin hotărâri ale autorităților deliberative ale unităților administrativ-teritoriale respective;

b) societăți reglementate de Legea nr.31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu capital social integral al unităților administrativ-teritoriale, înființate de autoritățile deliberative ale unităților administrativ-teritoriale respective.

Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamț are în prezent o societate reglementată de Legea nr.31/1990 cu capital social integral al Municipiului Piatra Neamț care să poată furniza/presta activitatea de măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice și de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț, în municipiul Piatra Neamț care să se încadreze prevederilor legislației în domeniu. În cazul gestiunii directe autoritatea publică locală își asumă și exercită nemijlocit toate competențele și

responsabilitățile ce le revin cu privire la prestarea activității.

4.3.2. Gestiunea delegată

Conform prevederilor Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice– Republicare*) lege care stabilește cadrul juridic și instituțional unitar, obiectivele, competențele, atribuțiile și instrumentele specifice necesare înființării, organizării, gestionării, finanțării, exploatării, monitorizării și controlului furnizării/prestării reglementate a serviciilor comunitare de utilități publice:

Art. 29

(1) Gestiunea delegată este modalitatea de gestiune în care autoritățile deliberative ale unităților administrativ-teritoriale ori, după caz, asociațiile de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, în numele și pe seama unităților administrativ-teritoriale membre, atribuie unuia sau mai multor operatori toate ori numai o parte din competențele și responsabilitățile proprii privind furnizarea/prestarea serviciilor de utilități publice, pe baza unui contract, denumit în continuare contract de delegare a gestiunii. Gestiunea delegată a serviciilor de utilități publice, implică punerea la dispoziția operatorilor a sistemelor de utilități publice aferente serviciilor delegate, precum și dreptul și obligația acestora de a administra și de a exploata aceste sisteme.

(2) Delegarea gestiunii serviciilor de utilități publice, respectiv operarea, administrarea și exploatarea sistemelor de utilități publice aferente, se poate face pentru toate sau numai pentru o parte dintre activitățile componente ale serviciilor, pe baza unei analize tehnico-economice și de eficiență a costurilor de operare, concretizate într-un studiu de oportunitate.

(4) Gestiunea delegată se realizează prin intermediul unor operatori de drept privat menționați la art.2, lit.g) din lege, care pot fi:

a) societăți reglementate de Legea nr.31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu capital social privat;

b) societăți reglementate de Legea nr.31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu capital social mixt.

(6) Operatorii care își desfășoară activitatea în modalitatea gestiunii delegate prestează serviciile de utilități publice prin exploatarea și administrarea infrastructurii tehnico-edilitare aferente acestora, în baza contractului de delegare a gestiunii serviciului, precum și în baza licenței eliberate de autoritatea de reglementare competentă, în condițiile legii speciale.

Având în vedere expirarea termenului de valabilitate a contractului de delegare prin concesiune a gestiunii activității de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț nr.100884/08.11.2022, precum și prevederea introdusă de Ordonanța de urgență nr.133/30.09.2022 în Legea nr.101/2006 a serviciului de salubritate a localităților

Articolul 14⁷

Activitatea de măturat, spălat și stropit căi publice se atribuie împreună cu activitatea de curățare și transport al zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț, în cazul în care la nivelul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale se organizează prestarea ambelor activități.

Primăria Municipiului Piatra Neamț luând în considerare prevederile legislației actuale, a întocmit un studiu de oportunitate în vederea stabilirii modalității de atribuire a acestei activități în municipiul Piatra Neamț.

5.1. Grupuri de interes și nevoile diferitelor grupuri interesate

5.1.1. Grupuri de interes

Grupurile interesate de realizarea activității de măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice și de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț, în municipiul Piatra Neamț, se împart astfel:

a) Utilizatorii/beneficiarii serviciului de salubritate:

a1) persoane fizice și asociații de proprietari/locatari, locuitori ai municipiului și persoane care tranzitează orașul;

a2) agenți economici, alte persoane juridice care își desfășoară activitatea pe raza municipiului Piatra Neamț;

a3) instituții publice cu sedii sau filiale în municipiul Piatra Neamț;

b) Autoritatea publică locală

c) Operatorul economic

d) Instituțiile statului

5.1.2. Analiza nevoilor diferitelor grupuri interesate

Grupurile de interes în realizarea activității de măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice și de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț, în municipiul Piatra Neamț au diverse nevoi:

a) Utilizatorii/beneficiarii activității de salubritate și dezapezire sunt interesați:

a1) să existe un serviciu de salubritate și dezapezire eficient și de calitate;

a3) să poată circula corespunzător atunci când sunt condiții meteorologice defavorabile;

b) Autoritatea publică locală este interesată de:

b1) îmbunătățirea condițiilor de viață ale cetățenilor prin promovarea calității și eficienței serviciilor publice de salubritate;

b2) organizarea activității de salubritate și dezapezire în municipiul Piatra Neamț astfel încât să fie satisfăcute nevoile populației, ale instituțiilor publice, agenților economici, etc;

b3) realizarea unui serviciu de calitate de către operator în regim de continuitate, pe cât mai multe străzi, cu costuri minime.

c) Operatorul economic este interesat de:

c1) realizarea unui profit în urma prestării serviciilor.

d) Instituțiile statului: Garda de Mediu, Direcția de Sănătate Publică, Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice sunt interesate de:

d1) îmbunătățirea calității vieții cetățenilor;

d2) protejarea mediului înconjurător;

d3) protecția stării de sănătate a locuitorilor municipiului Piatra Neamț.

5.2. Îmbunătățiri ale activității de măturat, spălat, stropit și întreținere căi publice:

Activitățile măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice și de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț se vor presta astfel încât să se realizeze:

- continuitatea activității pe toată durata anului, indiferent de condițiile meteo în aria administrativ – teritorială cu respectarea prevederilor contractuale;

- asigurarea autospecialelor, utilajelor, echipamentelor necesare prestării activităților de măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice și de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț. Utilajele din dotare trebuie se încadreze în normele naționale privind emisiile poluante și să acopere întreaga gamă de lucrări ce urmează a fi executate;

- îndeplinirea indicatorilor de calitate a prestării activității de măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice și de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț menționați în regulamentul de

salubritate;

- asigurarea pe toată durata de derulare a contractului de personal calificat în număr suficient;
- corectarea și adaptarea regimului de prestare a activității la cerințele beneficiarilor;
- controlul calității serviciilor furnizate;
- ținerea la zi a documentelor cu privire la prestarea activității;
- respectarea regulamentului serviciului de salubritate aprobat de autoritatea administrației publice locale și a legislației specific în domeniu;
- prestarea activităților de măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice și de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț pe baza principiilor de eficiență economică, având ca obiectiv reducerea costurilor de operare a activităților.

5.3. Aspecte de ordin economico – financiar

Structura și nivelul tarifelor practicate vor reflecta costul efectiv al prestației și vor fi fundamentate în conformitate cu prevederile Ordinului Președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice de salubritate a localităților.

Tarifele aprobate trebuie să conducă la atingerea următoarelor obiective :

- a) asigurarea prestării activității de salubritate și deszăpezire, la un nivel de calitate ridicat;
- b) realizare unui raport calitate – cost cât mai bun pentru activitatea de salubritate și deszăpezire pe perioada de derulare a contractului.
- c) asigurarea funcționării eficiente a activității de salubritate și deszăpezire și a exploatării bunurilor aparținând domeniului public și privat al unității administrației publice locale și asigurarea protecției mediului.

Activitatea de măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice și de curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț va urmări să se realizeze un raport calitate/cost cât mai bun pentru perioada de derulare a contractului.

Structura și nivelul tarifelor practicate vor reflecta costul efectiv al prestației și vor fi fundamentate în conformitate cu prevederile Ordinului Președintelui A.N.R.S.C. nr.109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice de salubritate a localităților.

Tarifele aprobate trebuie să conducă la atingerea următoarelor obiective:

- a) asigurarea prestării activității de salubritate și deszăpezire la un nivel de calitate ridicat;
- b) realizare unui raport calitate – cost cât mai bun pentru activitatea de salubritate și deszăpezire prestată pe perioada de derulare a contractului.
- c) asigurarea funcționării eficiente a activităților de salubritate și deszăpezire și a exploatării bunurilor aparținând domeniului public și privat al unității administrației publice locale și asigurarea protecției mediului.

5.4. Indicatorii de performanță ai activității de măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice și curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț

Indicatorii minimali de performanță sunt stabiliți prin Regulamentul serviciului de salubritate, ce sunt indicatori minimali de performanță, aprobați prin H.C.L. nr.80/2016, modificată cu H.C.L. nr.123/2022.

Indicatorii de performanță asigură condițiile pe care trebuie să le îndeplinească, activitatea de salubritate și deszăpezire, având în vedere :

- Continuitatea din punct de vedere cantitativ și calitativ;
- Excluderea oricărei discriminări privind accesul la serviciile de salubritate;
- Respectarea reglementărilor specifice din domeniul salubrității, protecției mediului și al

sănătății populației;

- Adaptarea permanentă la cerințele utilizatorilor.

Indicatorii de performanță pentru activitatea de salubritate și deszăpezire vor trebui să asigure o evaluare corectă a operatorului și se vor referi la:

- Situația îndeplinirii prevederilor contractului de prestarea serviciului cu privire la calitatea activităților prestate;
- Măsurarea, facturarea contravalorii activităților efectuate;
- Soluționarea la timp a reclamațiilor utilizatorilor referitoare la activitățile prestate;
- Numărul de cetățeni sau angajați care au primit despăgubiri datorate culpei operatorului sau care s-au îmbolnăvit din cauza nerespectării condițiilor de prestare a activităților.

Capitolul 6. Încredințarea contractului

6.1. Concluzii

Rezultatele Studiului de oportunitate privind decizia de delegare a gestiunii prin concesiune argumentează faptul că:

- proiectul propus este realizabil
- proiectul răspunde cerințelor autorității administrației publice locale
- această alternativă este cea mai avantajoasă.

Toate activitățile de salubritate și deszăpezire au impact asupra mediului și asupra sănătății și calității vieții oamenilor.

Prin lege Primăria Municipiului Piatra Neamț are obligația de a asigura desfășurarea, în condiții optime a acestei activități prin organizarea, urmărirea derulării și monitorizării acesteia.

Din analiza situației actuale se poate concluziona că în municipiul Piatra Neamț se impune atribuirea activității de salubritate și deszăpezire, conform legislației actuale referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de servicii.

6.2. Nivelul redevenței

Redevența reprezintă 1% din valoarea totală a facturilor, fără TVA, reprezentând contravaloarea activităților prestate de delegat în aria administrativ-teritorială a municipiului Piatra Neamț în luna curentă și va fi plătită lunar până în data de 15 ale lunii următoare pentru care trebuie făcută plata.

6.3. Durata contractului

Contractul de concesiune se va încheia pe o durată de 2 ani.

6.4. Estimarea valorii contractului

Valoarea estimată a contractului este conform anexei nr.1 la prezentul Studiu de oportunitate, cantitățile de lucrări fiind estimate avându-se în vedere și cantitățile de lucrări realizate în perioadele anterioare (2017 – 2022).

6.5. Modul de desfășurare a activității de salubritate și deszăpezire

Prestarea activităților de salubritate și deszăpezire se va face pe bază de contract de delegare de servicii încheiat între Municipiul Piatra Neamț și operator.

6.6. Modalitatea de atribuire a concesiunii

Contractul de delegare va fi însoțit în mod obligatoriu de următoarele documente: caietul de sarcini privind furnizarea activității, regulamentul serviciului, oferta financiară și cea tehnică, garanția de bună execuție (dacă este cazul), inventarul bunurilor mobile și imobile proprietate publică sau privată a unității administrației publice locale, aferente serviciului, procesul - verbal de predare - preluare a bunurilor de retur, indicatorii de performanță, anexă cu tarifele ofertate și alte documente, dacă este cazul.

Operatorul, dacă nu are licență este obligat ca în termen de 120 de zile de la data semnării contractului de delegare să obțină de la A.N.R.S.C. licența de operare, dacă este cazul.

Se recomandă ca fiind oportună gestiunea delegată a activității de **măturat, spălat, stropit și întreținere curățenie a căilor publice și curățarea și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț** către un singur operator, care poate fi, conform prevederilor legale, o societate reglementată de Legea nr.31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu capital social integral al unității administrativ-teritoriale, înființată de autoritatea deliberativă a unității administrativ-teritoriale respective.

Împreună cu prezentul studiu de oportunitate urmează să fie supus aprobării Consiliului Local caietul de sarcini, modelul de contract de delegare a serviciului și anexele cu tarifele propuse.

p.Director tehnic,
Șef Birou Gospodărie Municipală
Dănuț Postolică

Întocmit,
Ciprian Marin

Anexă 1 A la Studiul de oportunitate pentru delegarea prin concesiune a activității măturat, spălat, stropit și întreținerea căilor publice

Nr. crt.	Denumirea activității	Cantitate estimata 1 an	Unitatea de măsură	Tarif lei fără TVA	Valoare estimată anuală lei fără TVA	Valoare estimată contract lei fără TVA
1	Măturat manual carosabil, trotuare, alei, platouri	34.710,77	1000 mp	51,87	1.800.447,64	3.600.895,28
2	Măturat mecanizat carosabil	40.080,56	1000 mp	24,89	997.605,14	1.995.210,28
3	Întreținere curățenie carosabil și trotuare	87.167,29	1000 mp	18,85	1.643.103,42	3.286.206,83
4	Stropit carosabil	6.243,90	1000 mp	7,65	47.765,84	95.531,67
5	Spălat carosabil	4.890,00	1000 mp	13,02	63.667,80	127.335,60
6	Spălat carosabil cu detergent/șampon	178,15	1000 mp	88,68	15.798,34	31.596,68
7	Curățat manual rigole	5.476,56	100 ml	72,49	396.995,83	793.991,67
8	Colectat si transportat deseuri stradale și Incarcat manual si transportat deseuri abandonate pe domeniul public	4.160,00	tonă	440,10	1.830.816,00	3.661.632,00
9	Activitati de salubritare nenormate (neprevazute in alta parte) și pe timp de noapte pentru salubritarea unor zone specifice	18.270,00	ora manopera	41,11	751.079,70	1.502.159,40
		300,00	ora utilaj	290,87	87.261,00	174.522,00
Total 1						
10	Depozitat deșeuri stradale nereciclabile *	2.500	tone	284,29	710.725,00	1.421.450,00
VALOARE TOTALA ESTIMATA (FARA TVA)					8.345.265,71	16.690.531,41

* cu 284,29 lei/tonă taxă de depozitare

FISA FUNDAMENTARE PENTRU STABILIREA TARIFELOR

Măturat manual

Nr. crt	SPECIFICATIE	UM	Programat anual (lei)
1	Cheltuieli materiale		
1,1	Combustibil aditivi si lubrifianti	lei	5.525,00
1,2	Cheltuieli cu utilitati din care:	lei	0,00
1.2.1	Energie electrica tehnologica	lei	0,00
1.2.2	Energie electrica activitati administrative	lei	5.400,00
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizare ape uzate	lei	2.500,00
1.2.4	Alte utilitati	lei	29,00
1,3	Piese de schimb pentru autospeciale , utilaje etc.	lei	86,50
1,4	Materii prime si materiale consumabile	lei	9.400,00
1,5	Echipament de munca si protectia muncii	lei	8.520,00
1,6	Reparatii si intretinere din care:	lei	0,00
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie proprie	lei	1.500,00
1.6.2	Reparatii si intretinere cu terti	lei	4.900,00
1,7	Amortizare autospeciale, utilaje , instalatii , etc	lei	1.032,48
1,8	Redeventa	lei	18.005,27
1,9	Cheltuieli cu protectia mediului	lei	0,00
1,10	Alte cheltuieli executate de terti	lei	0,00
1.10.1	Campanii de informare si constientizare	lei	2.000,00
1.10.2	Inchiriere de utilaje , autospeciale , instalatii	lei	0,00
1.10.3	Cheltuieli cu taxe , licente, acreditari , etc	lei	1.200,00
1.10.4	Alte cheltuieli	lei	0,00
1,11	Alte cheltuieli materiale,exclusiv provizioane, amenzi, penalitati	lei	0,00
	TOTAL I	lei	60.098,25
2	II. Cheltuieli cu munca vie	lei	
2,1	Salarii	lei	1.444.000,00
2,2	CAM	lei	36.100,00
2,3	Fond protectie persoane handicap	lei	32.490,00
2,4	Alte cheltuieli cu munca vie(tichete de masa,cf CCM)	lei	141.120,00
	TOTAL II	lei	1.653.710,00
I	Cheltuieli de exploatare (1+2)	lei	1.713.808,25
II	Cheltuieli financiare	lei	34.276,17
III	Cheltuieli totale (I+II)	lei	1.748.084,42
IV	II. Profit 3%	lei	52.442,53
V	Valoare totala a prestatiei (III+IV)	lei	1.800.526,95
27	V. Cantitate/suprafata programata	1000 mp	34.710,77
29	VI. Tarif , exclusiv TVA (IV:V)	lei/1000mp	51,87
30	VII. TVA	lei	9,86
31	VIII. Tarif propus, inclusiv TVA	lei/1000mp	61,73

FISA FUNDAMENTARE PENTRU STABILIREA TARIFELOR

Maturat Mecanizat

Nr. crt	SPECIFICATIE	UM	Programat anual (lei)
1	Cheltuieli materiale		
1,1	Combustibil aditivi si lubrifianti	lei	270.000,00
1,2	Cheltuieli cu utilitati din care:	lei	0,00
1.2.1	Energie electrica tehnologica	lei	0,00
1.2.2	Energie electrica activitati administrative	lei	2.120,00
1.2.3	Alimentare cu apă si canalizare ape uzate	lei	11.040,00
1.2.4	Alte utilitati	lei	125,00
1,3	Piese de schimb pentru autospeciale , utilaje etc.	lei	42.500,00
1,4	Materii prime si materiale consumabile	lei	78.500,00
1,5	Echipament de munca si protectia muncii	lei	3.850,00
1,6	Reparatii si intretinere din care:	lei	0,00
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie proprie	lei	8.500,00
1.6.2	Reparatii si intretinere cu terti	lei	62.320,00
1,7	Amortizare autospeciale, utilaje , instalatii , etc	lei	84.612,48
1,8	Redeventa	lei	9.976,51
1,9	Cheltuieli cu protectia mediului	lei	0,00
1,10	Alte cheltuieli executate de terti	lei	0,00
1.10.1	Campanii de informare si constientizare	lei	0,00
1.10.2	Inchiriere de utilaje , autospeciale , instalatii	lei	0,00
1.10.3	Cheltuieli cu taxe , licente, acreditari , etc	lei	10.700,00
1.10.4	Alte cheltuieli	lei	49.800,00
1,11	Alte cheltuieli materiale,exclusiv provizioane, amenzi,penalitati	lei	10.000,00
	TOTAL I	lei	644.043,99
2	II. Cheltuieli cu munca vie	lei	
2,1	Salarii	lei	260.000,00
2,2	CAM	lei	6.500,00
2,3	Fond protectie persoane handicap	lei	5.850,00
2,4	Alte cheltuieli cu munca vie(tichete de masa,cf CCM)	lei	15.120,00
	TOTAL II	lei	287.470,00
I	Cheltuieli de exploatare (1+2)	lei	931.513,99
II	Cheltuieli financiare	lei	18.630,28
III	Cheltuieli totale (I+II)	lei	950.144,27
IV	II. Profit 5%	lei	47.507,21
V	Valoare totala a prestatiei (III+IV)	lei	997.651,48
27	V. Cantitate/suprafata programata	1000 mp	40.080,56
29	VI. Tarif , exclusiv TVA (IV:V)	lei/1000mp	24,89
30	VII. TVA	lei	4,73
31	VIII. Tarif propus, inclusiv TVA	lei/1000mp	29,62

FISA FUNDAMENTARE PENTRU STABILIREA TARIFELOR

Intretinere curatenie carisabil 2 schimburi

Nr. crt	SPECIFICATIE	UM	Programat anual (lei)
1	Cheltuieli materiale		
1,1	Combustibil aditivi si lubrifianti	lei	5.000,00
1,2	Cheltuieli cu utilitati din care:	lei	0,00
1.2.1	Energie electrica tehnologica	lei	0,00
1.2.2	Energie electrica activitati administrative	lei	2.120,00
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizare ape uzate	lei	4.750,00
1.2.4	Alte utilitati	lei	125,00
1,3	Piese de schimb pentru autospeciale , utilaje etc.	lei	5.800,00
1,4	Materii prime si materiale consumabile	lei	54.200,00
1,5	Echipament de munca si protectia muncii	lei	1.800,00
1,6	Reparatii si intretinere din care:	lei	0,00
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie proprie	lei	2.700,00
1.6.2	Reparatii si intretinere cu terti	lei	52.320,00
1,7	Amortizare autospeciale, utilaje , instalatii , etc	lei	84.612,48
1,8	Redeventa	lei	16.428,26
1,9	Cheltuieli cu protectia mediului	lei	0,00
1,10	Alte cheltuieli executate de terti	lei	0,00
1.10.1	Campanii de informare si constientizare	lei	0,00
1.10.2	Inchiriere de utilaje , autospeciale , instalatii	lei	0,00
1.10.3	Cheltuieli cu taxe , licente, acreditari , etc	lei	1.200,00
1.10.4	Alte cheltuieli	lei	0,00
1,11	Alte cheltuieli materiale,exclusiv provizioane, amenzi,penalitati	lei	0,00
	TOTAL I	lei	231.055,74
2	II. Cheltuieli cu munca vie	lei	
2,1	Salarii	lei	1.137.930,00
2,2	CAM	lei	28.448,25
2,3	Fond protectie persoane handicap	lei	25.603,43
2,4	Alte cheltuieli cu munca vie(tichete de masa,cf CCM)	lei	110.880,00
	TOTAL II	lei	1.302.861,68
I	Cheltuieli de exploatare (1+2)	lei	1.533.917,42
II	Cheltuieli financiare	lei	30.678,35
III	Cheltuieli totale (I+II)	lei	1.564.595,76
IV	II. Profit 5%	lei	78.229,79
V	Valoare totala a prestatiei (III+IV)	lei	1.642.825,55
27	V. Cantitate/suprafata programata	1000 mp	87.167,29
29	VI. Tarif , exclusiv TVA (IV:V)	lei/1000mp	18,85
30	VII. TVA	lei	3,58
31	VIII. Tarif propus, inclusiv TVA	lei/1000mp	22,43

FISA FUNDAMENTARE PENTRU STABILIREA TARIFELOR

Stropit carosabil

Nr. crt	SPECIFICATIE	UM	Programat anual (lei)
1	Cheltuieli materiale		
1,1	Combustibil aditivi si lubrifianti	lei	7.500,00
1,2	Cheltuieli cu utilitati din care:	lei	0,00
1.2.1	Energie electrica tehnologica	lei	0,00
1.2.2	Energie electrica activitati administrative	lei	0,00
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizare ape uzate	lei	0,00
1.2.4	Alte utilitati	lei	12.500,00
1,3	Piese de schimb pentru autospeciale , utilaje etc.	lei	0,00
1,4	Materii prime si materiale consumabile	lei	1.500,00
1,5	Echipament de munca si protectia muncii	lei	4.000,00
1,6	Reparatii si intretinere din care:	lei	0,00
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie proprie	lei	0,00
1.6.2	Reparatii si intretinere cu terti	lei	8.500,00
1,7	Amortizare autospeciale, utilaje , instalatii , etc	lei	0,00
1,8	Redeventa	lei	477,49
1,9	Cheltuieli cu protectia mediului	lei	0,00
1,10	Alte cheltuieli executate de terti	lei	0,00
1.10.1	Campanii de informare si constientizare	lei	0,00
1.10.2	Inchiriere de utilaje , autospeciale , instalatii	lei	0,00
1.10.3	Cheltuieli cu taxe , licente, acreditari , etc	lei	1.200,00
1.10.4	Alte cheltuieli	lei	0,00
1,11	Alte cheltuieli materiale,exclusiv provizioane, amenzi,penalitati	lei	
	TOTAL I	lei	35.677,49
2	II. Cheltuieli cu munca vie	lei	
2,1	Salarii	lei	7.500,00
2,2	CAM	lei	187,50
2,3	Fond protectie persoane handicap	lei	168,75
2,4	Alte cheltuieli cu munca vie(tichete de masa,cf CCM)	lei	1.050,00
	TOTAL II	lei	8.906,25
I	Cheltuieli de exploatare (1+2)	lei	44.583,74
II	Cheltuieli financiare	lei	891,67
III	Cheltuieli totale (I+II)	lei	45.475,41
IV	II. Profit 5%	lei	2.273,77
V	Valoare totala a prestatiei (III+IV)	lei	47.749,19
27	V. Cantitate/suprafata programata	1000 mp	6.243,90
29	VI. Tarif , exclusiv TVA (IV:V)	lei/1000 mp	7,65
30	VII. TVA	lei	1,45
31	VIII. Tarif propus, inclusiv TVA	lei/1000 mp	9,10

FISA FUNDAMENTARE PENTRU STABILIREA TARIFELOR

Spalat carosabil

Nr. crt	SPECIFICATIE	UM	Programat anual (lei)
1	Cheltuieli materiale		
1,1	Combustibil aditivi si lubrifianti	lei	8.000,00
1,2	Cheltuieli cu utilitati din care:	lei	0,00
1.2.1	Energie electrica tehnologica	lei	0,00
1.2.2	Energie electrica activitati administrative	lei	0,00
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizare ape uzate	lei	3.000,00
1.2.4	Alte utilitati	lei	0,00
1,3	Piese de schimb pentru autospeciale , utilaje etc.	lei	0,00
1,4	Materii prime si materiale consumabile	lei	0,00
1,5	Echipament de munca si protectia muncii	lei	1.000,00
1,6	Reparatii si intretinere din care:	lei	0,00
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie proprie	lei	0,00
1.6.2	Reparatii si intretinere cu terti	lei	14.000,00
1,7	Amortizare autospeciale, utilaje , instalatii , etc	lei	0,00
1,8	Redeventa	lei	642,85
1,9	Cheltuieli cu protectia mediului	lei	0,00
1,10	Alte cheltuieli executate de terti	lei	0,00
1.10.1	Campanii de informare si constientizare	lei	0,00
1.10.2	Inchiriere de utilaje , autospeciale , instalatii	lei	0,00
1.10.3	Cheltuieli cu taxe , licente, acreditari , etc	lei	5.200,00
1.10.4	Alte cheltuieli	lei	0,00
1,11	Alte cheltuieli materiale,exclusiv provizioane, amenzi,penalitati	lei	
	TOTAL I	lei	31.842,85
2	II. Cheltuieli cu munca vie	lei	
2,1	Salarii	lei	25.900,00
2,2	CAM	lei	647,50
2,3	Fond protectie persoane handicap	lei	582,75
2,4	Alte cheltuieli cu munca vie(tichete de masa,cf CCM)	lei	1.050,00
	TOTAL II	lei	28.180,25
I	Cheltuieli de exploatare (1+2)	lei	60.023,10
II	Cheltuieli financiare	lei	1.200,46
III	Cheltuieli totale (I+II)	lei	61.223,56
IV	II. Profit 5%	lei	3.061,18
V	Valoare totala a prestatiei (III+IV)	lei	64.284,74
27	V. Cantitate/suprafata programata	1000 mp	4.937,44
29	VI. Tarif , exclusiv TVA (IV:V)	lei/1000 mp	13,02
30	VII. TVA	lei	2,47
31	VIII. Tarif propus, inclusiv TVA	lei/1000 mp	15,49

FISA FUNDAMENTARE PENTRU STABILIREA TARIFELOR

Spalat carosabil cu sampon/detergent

Nr. crt	SPECIFICATIE	UM	Programat anual (lei)
1	Cheltuieli materiale		
1,1	Combustibil aditivi si lubrifianti	lei	800,00
1,2	Cheltuieli cu utilitati din care:	lei	0,00
1.2.1	Energie electrica tehnologica	lei	0,00
1.2.2	Energie electrica activitati administrative	lei	0,00
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizare ape uzate	lei	0,00
1.2.4	Alte utilitati	lei	625,00
1,3	Piese de schimb pentru autospeciale , utilaje etc.	lei	0,00
1,4	Materii prime si materiale consumabile	lei	8.900,00
1,5	Echipament de munca si protectia muncii	lei	350,00
1,6	Reparatii si intretinere din care:	lei	0,00
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie proprie	lei	0,00
1.6.2	Reparatii si intretinere cu terti	lei	850,00
1,7	Amortizare autospeciale, utilaje , instalatii , etc	lei	0,00
1,8	Redeventa	lei	157,99
1,9	Cheltuieli cu protectia mediului	lei	0,00
1,10	Alte cheltuieli executate de terti	lei	0,00
1.10.1	Campanii de informare si constientizare	lei	0,00
1.10.2	Inchiriere de utilaje , autospeciale , instalatii	lei	0,00
1.10.3	Cheltuieli cu taxe , licente, acreditari , etc	lei	0,00
1.10.4	Alte cheltuieli	lei	0,00
1,11	Alte cheltuieli materiale,exclusiv provizioane, amenzi,penalitati	lei	0,00
	TOTAL I	lei	11.682,99
2	II. Cheltuieli cu munca vie	lei	
2,1	Salarii	lei	2.500,00
2,2	CAM	lei	62,50
2,3	Fond protectie persoane handicap	lei	56,25
2,4	Alte cheltuieli cu munca vie(tichete de masa,cf CCM)	lei	450,00
	TOTAL II	lei	3.068,75
I	Cheltuieli de exploatare (1+2)	lei	14.751,74
II	Cheltuieli financiare	lei	295,03
III	Cheltuieli totale (I+II)	lei	15.046,77
IV	II. Profit 5%	lei	752,34
V	Valoare totala a prestatiei (III+IV)	lei	15.799,11
27	V. Cantitate/suprafata programata	1000 mp	178,15
29	VI. Tarif , exclusiv TVA (IV:V)	lei/1000 mp	88,68
30	VII. TVA	lei	16,85
31	VIII. Tarif propus, inclusiv TVA	lei/1000 mp	105,53

FISA FUNDAMENTARE PENTRU STABILIREA TARIFELOR

Curatat rigola

Nr. crt	SPECIFICATIE	UM	Programat anual (lei)
1	Cheltuieli materiale		
1,1	Combustibil aditivi si lubrifianti	lei	1.500,00
1,2	Cheltuieli cu utilitati din care:	lei	0,00
1.2.1	Energie electrica tehnologica	lei	0,00
1.2.2	Energie electrica activitati administrative	lei	0,00
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizare ape uzate	lei	0,00
1.2.4	Alte utilitati	lei	0,00
1,3	Piese de schimb pentru autospeciale , utilaje etc.	lei	0,00
1,4	Materii prime si materiale consumabile	lei	15.000,00
1,5	Echipament de munca si protectia muncii	lei	4.000,00
1,6	Reparatii si intretinere din care:	lei	0,00
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie proprie	lei	0,00
1.6.2	Reparatii si intretinere cu terti	lei	0,00
1,7	Amortizare autospeciale, utilaje , instalatii , etc	lei	0,00
1,8	Redeventa	lei	3.970,18
1,9	Cheltuieli cu protectia mediului	lei	0,00
1,10	Alte cheltuieli executate de terti	lei	0,00
1.10.1	Campanii de informare si constientizare	lei	0,00
1.10.2	Inchiriere de utilaje , autospeciale , instalatii	lei	0,00
1.10.3	Cheltuieli cu taxe , licente, acreditari , etc	lei	0,00
1.10.4	Alte cheltuieli	lei	0,00
1,11	Alte cheltuieli materiale,exclusiv provizioane, amenzi,penalitati	lei	25.000,00
	TOTAL I	lei	49.470,18
2	II. Cheltuieli cu munca vie	lei	
2,1	Salarii	lei	280.600,00
2,2	CAM	lei	7.015,00
2,3	Fond protectie persoane handicap	lei	6.313,50
2,4	Alte cheltuieli cu munca vie(tichete de masa,cf CCM)	lei	27.300,00
	TOTAL II	lei	321.228,50
I	Cheltuieli de exploatare (1+2)	lei	370.698,68
II	Cheltuieli financiare	lei	7.413,97
III	Cheltuieli totale (I+II)	lei	378.112,65
IV	II. Profit 5%	lei	18.905,63
V	Valoare totala a prestatiei (III+IV)	lei	397.018,29
27	V. Cantitate/suprafata programata	100 ml	5.476,60
29	VI. Tarif , exclusiv TVA (IV:V)	lei/100 ml	72,49
30	VII. TVA	lei	13,77
31	VIII. Tarif propus, inclusiv TVA	lei/100 ml	86,27

FISA FUNDAMENTARE PENTRU STABILIREA TARIFELOR

Colectat si transportat deseuri stradale

Nr. crt	SPECIFICATIE	UM	Programat anual (lei)
1	Cheltuieli materiale		
1,1	Combustibil aditivi si lubrifianti	lei	402.500,00
1,2	Cheltuieli cu utilitati din care:	lei	0,00
1.2.1	Energie electrica tehnologica	lei	0,00
1.2.2	Energie electrica activitati administrative	lei	0,00
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizare ape uzate	lei	0,00
1.2.4	Alte utilitati	lei	125,00
1,3	Piese de schimb pentru autospeciale , utilaje etc.	lei	0,00
1,4	Materii prime si materiale consumabile	lei	10.760,00
1,5	Echipament de munca si protectia muncii	lei	4.000,00
1,6	Reparatii si intretinere din care:	lei	0,00
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie proprie	lei	0,00
1.6.2	Reparatii si intretinere cu terti	lei	68.500,00
1,7	Amortizare autospeciale, utilaje , instalatii , etc	lei	0,00
1,8	Redeventa	lei	11.002,49
1,9	Cheltuieli cu protectia mediului	lei	0,00
1,10	Alte cheltuieli executate de terti	lei	0,00
1.10.1	Campanii de informare si constientizare	lei	0,00
1.10.2	Inchiriere de utilaje , autospeciale , instalatii	lei	0,00
1.10.3	Cheltuieli cu taxe , licente, acreditari , etc	lei	9.440,00
1.10.4	Alte cheltuieli	lei	0,00
1,11	Alte cheltuieli materiale,exclusiv provizioane, amenzi,penalitati	lei	25.000,00
	TOTAL I	lei	531.327,49
2	II. Cheltuieli cu munca vie	lei	
2,1	Salarii	lei	435.000,00
2,2	CAM	lei	10.875,00
2,3	Fond protectie persoane handicap	lei	9.787,50
2,4	Alte cheltuieli cu munca vie(tichete de masa,cf CCM)	lei	40.320,00
	TOTAL II	lei	495.982,50
I	Cheltuieli de exploatare (1+2)	lei	1.027.309,99
II	Cheltuieli financiare	lei	20.546,20
III	Cheltuieli totale (I+II)	lei	1.047.856,19
IV	II. Profit 5%	lei	52.392,81
V	Valoare totala a prestatiei (III+IV)	lei	1.100.249,00
27	V. Cantitate/suprafata programata	tone	2.500,00
29	VI. Tarif , exclusiv TVA (IV:V)	lei/tona	440,10
30	VII. TVA	lei	83,62
31	VIII. Tarif propus, inclusiv TVA	lei/tona	523,72

FISA FUNDAMENTARE PENTRU STABILIREA TARIFELOR

Salubritate nenormata (ora manopera)

Nr. crt	SPECIFICATIE	UM	Programat anual (lei)
1	Cheltuieli materiale		
1,1	Combustibil aditivi si lubrifianti	lei	10.500,00
1,2	Cheltuieli cu utilitati din care:	lei	0,00
1.2.1	Energie electrica tehnologica	lei	0,00
1.2.2	Energie electrica activitati administrative	lei	7.500,00
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizare ape uzate	lei	0,00
1.2.4	Alte utilitati	lei	125,00
1,3	Piese de schimb pentru autospeciale , utilaje etc.	lei	0,00
1,4	Materii prime si materiale consumabile	lei	15.000,00
1,5	Echipament de munca si protectia muncii	lei	4.900,00
1,6	Reparatii si intretinere din care:	lei	0,00
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie proprie	lei	0,00
1.6.2	Reparatii si intretinere cu terti	lei	0,00
1,7	Amortizare autospeciale, utilaje , instalatii , etc	lei	0,00
1,8	Redeventa	lei	7.696,22
1,9	Cheltuieli cu protectia mediului	lei	0,00
1,10	Alte cheltuieli executate de terti	lei	0,00
1.10.1	Campanii de informare si constientizare	lei	0,00
1.10.2	Inchiriere de utilaje , autospeciale , instalatii	lei	0,00
1.10.3	Cheltuieli cu taxe , licente, acreditari , etc	lei	
1.10.4	Alte cheltuieli	lei	10.000,00
1,11	Alte cheltuieli materiale,exclusiv provizioane, amenzi,penalitati	lei	
	TOTAL I	lei	55.721,22
2	II. Cheltuieli cu munca vie	lei	
2,1	Salarii	lei	576.000,00
2,2	CAM	lei	14.400,00
2,3	Fond protectie persoane handicap	lei	12.960,00
2,4	Alte cheltuieli cu munca vie(tichete de masa,cf CCM)	lei	59.520,00
	TOTAL II	lei	662.880,00
I	Cheltuieli de exploatare (1+2)	lei	718.601,22
II	Cheltuieli financiare	lei	14.372,02
III	Cheltuieli totale (I+II)	lei	732.973,24
IV	II. Profit 5%	lei	36.648,66
V	Valoare totala a prestatiei (III+IV)	lei	769.621,91
27	V. Cantitate/suprafata programata	ora	18.720,00
29	VI. Tarif , exclusiv TVA (IV:V)	lei/ora	41,11
30	VII. TVA	lei	7,81
31	VIII. Tarif propus, inclusiv TVA	lei/ora	48,92

FISA FUNDAMENTARE PENTRU STABILIREA TARIFELOR

Salubritate nenormata (ora utilaj)

Nr. crt	SPECIFICATIE	UM	Programat anual (lei)
1	Cheltuieli materiale		
1,1	Combustibil aditivi si lubrifianti	lei	24.500,00
1,2	Cheltuieli cu utilitati din care:	lei	0,00
1.2.1	Energie electrica tehnologica	lei	0,00
1.2.2	Energie electrica activitati administrative	lei	0,00
1.2.3	Alimentare cu apa si canalizare ape uzate	lei	0,00
1.2.4	Alte utilitati	lei	450,00
1,3	Piese de schimb pentru autospeciale , utilaje etc.	lei	0,00
1,4	Materii prime si materiale consumabile	lei	5.800,00
1,5	Echipament de munca si protectia muncii	lei	1.400,00
1,6	Reparatii si intretinere din care:	lei	0,00
1.6.1	Reparatii si intretinere in regie proprie	lei	5.000,00
1.6.2	Reparatii si intretinere cu terti	lei	21.500,00
1,7	Amortizare autospeciale, utilaje , instalatii , etc	lei	0,00
1,8	Redeventa	lei	872,61
1,9	Cheltuieli cu protectia mediului	lei	0,00
1,10	Alte cheltuieli executate de terti	lei	0,00
1.10.1	Campanii de informare si constientizare	lei	0,00
1.10.2	Inchiriere de utilaje , autospeciale , instalatii	lei	0,00
1.10.3	Cheltuieli cu taxe , licente, acreditari , etc	lei	
1.10.4	Alte cheltuieli	lei	1.000,00
1,11	Alte cheltuieli materiale,exclusiv provizioane, amenzi,penalitati	lei	
	TOTAL I	lei	60.522,61
2	II. Cheltuieli cu munca vie	lei	
2,1	Salarii	lei	18.400,00
2,2	CAM	lei	460,00
2,3	Fond protectie persoane handicap	lei	414,00
2,4	Alte cheltuieli cu munca vie(tichete de masa,cf CCM)	lei	1.680,00
	TOTAL II	lei	20.954,00
I	Cheltuieli de exploatare (1+2)	lei	81.476,61
II	Cheltuieli financiare	lei	1.629,53
III	Cheltuieli totale (I+II)	lei	83.106,14
IV	II. Profit 5%	lei	4.155,31
V	Valoare totala a prestatiei (III+IV)	lei	87.261,45
27	V. Cantitate/suprafata programata	ora	300,00
29	VI. Tarif , exclusiv TVA (IV:V)	lei/ora	290,87
30	VII. TVA	lei	55,27
31	VIII. Tarif propus, inclusiv TVA	lei/ora	346,14

Anexa 1 B la Studiul de oportunitate pentru delegarea nr. concesiu nr. a

Tarif	Denumire activitate	Unitate de măsură (U.M.)	Suprafață intervenție (mii mp)	Nr. interventii /sezon	Cantitate anuală (nr. U.M.)	Tarif lei/UM	Val. contract ofertata/sezon
T1	Curățat zăpadă mecanizat (pluguit) - carosabil	1000 mp	1.184,100	40	47.364,000	(lei, f. TVA) 11,97	566.814,26
T2	Curățat zăpadă mecanizat (pluguit) + Împrăștiat mecanic material antiderapant, de tip amestec - 80% sare cu 20% - carosabil	1000 mp	1.184,100	8	9.472,800	119,60	1.132.945,91
T3	Curățat zăpadă mecanizat (pluguit) + Împrăștiat mecanic material antiderapant, de tip amestec - 98% sare cu 2% inhibitor de coroziune - carosabil	1000 mp	1.184,100	7	8.288,700	149,09	1.235.770,63
T4	Curățat zăpadă mecanizat (pluguit) + Împrăștiat mecanic material antiderapant, de tip sare- carosabil.	1000 mp	1.184,100	10	11.841,000	60,17	712.466,96
T5	Împrăștiat mecanic material antiderapant, de tip amestec- 80% sare cu 20%- carosabil	1000 mp	1.184,100	8	9.472,800	119,38	1.130.843,47
T6	Împrăștiat mecanic material antiderapant, de tip amestec- 98% sare cu 2% inhibitor de coroziune- carosabil	1000 mp	1.184,100	7	8.288,700	149,02	1.235.186,68
T7	Împrăștiat mecanic material antiderapant, de tip sare- carosabil	1000 mp	1.184,100	10	11.841,000	60,11	711.731,36
T8	Strâns încărcat și transportat zăpadă	mc			1.000	50,55	50.546,84
T9	Tarif pt.timp de asteptare personal	ora			52.804	32,94	1.739.105,07
	TOTAL CAROSABIL						
T10	Curățat zăpadă mecanizat (frezat) - trotuare, pietete, platouri pietonale	1000 mp	60,300	20	1.206,000	81,96	98.849,61
T11	Curățat zăpadă mecanizat (frezat) + Împrăștiat mecanic material antiderapant, de tip sare- trotuare, pietete, platouri pietonale	1000mp	60,300	10	603,000	145,71	87.862,31
T12	Împrăștiat mecanic material antiderapant, de tip sare- trotuare, pietete, platouri pietonale	1000 mp	60,300	10	603,000	116,50	70.248,96
T13	Curățat zăpadă manual- scări, poduri, stații auto, treceri pietoni	1000 mp	13,860	25	346,500	849,77	294.446,16
T14	Curățat gheață manual- scări, poduri, stații auto, treceri pietoni	1000 mp	13,860	20	277,200	958,94	265.818,07
T15	Împrăștiat manual material antiderapant (sare) -scări, poduri, stații auto, treceri pietoni	1000 mp	13,860	25	346,500	764,34	264.842,57
	TOTAL TROTUARE						
	VALOARE TOTALĂ ANUALĂ (fara TVA)						1.082.067,68
	VALOARE TOTALĂ 2 ANI (fara TVA)						9.597.478,86
							19.194.957,72

T1 Curățat zăpadă mecanizat (pluguit) - carosabil

Nr. crt.	Denumire costuri	Denumire obiect	
		UM	Preț unitar lei fara TVA
1.	Cheltuieli materiale din care:	lei	346.133,20
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianti	lei	90.060,15
1.2	Cheltuieli cu utilitățile din care:	lei	40.298,68
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei	1.981,50
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei	33.373,63
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei	4.943,56
1.2.4	Alte utilități	lei	0,00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	13.188,00
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei	18.648,00
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	6.944,16
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei	21.756,00
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei	21.756,00
1.6.2	Reparații și întreținere cu terți	lei	0,00
1.7	Amortizarea autospeciălelor, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	94.638,62
1.8	Cheltuieli cu protecția mediului	lei	588,30
1.9	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei	60.011,29
1.9.1	Campanii de informare și conștientizare	lei	0,00
1.9.2	Închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei	0,00
1.9.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/ certificări și autorizări	lei	12.724,73
1.9.4	Alte cheltuieli	lei	47.286,56
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei	187.288,84
2.1	Salarii	lei	117.749,72
2.2	CAS (21,25%)	lei	25.021,82
2.3	Contribuția asig. pentru munca (CAM)- 2,25% din 2.1+2.2	lei	3.212,36
2.4	Contribuție la fondul pentru handicap	lei	8.093,74
2.5	Alte drepturi asimilate salariilor	lei	33.211,20
I	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE (1+2)	lei	533.422,04
II	CHELTUIELI FINANCIARE	lei	0,00
III	CHELTUIELI TOTALE (I+II)	lei	533.422,04
IV	PROFIT(CT X 5%)	lei	26.671,10
V	VALOARE PRESTAȚIE (III+IV)	lei	560.093,14
VI	Contribuție ANRSC 0,2% din (V)	lei	1.120,19
VII	Redevență(1 % din V)	lei	5.600,93
VIII	VALOARE TOTALĂ A PRESTAȚIEI (V + VI +VII)	lei	566.814,26
IX	Suprafața/ volumul/ cantitatea programată	1000 mp	47.364,00
X	Tarif estimat (fara TVA)	lei/1000 mp	11,97
XI	TVA	lei	2,27
XII	Tarif estimat (inclusiv TVA)	lei/1000 mp	14,24

T2

Curățat zăpadă mecanizat (pluguit) + Împrăștiat mecanic material antiderapant, de tip amestec- 80% sare cu 20%- carosabil

Nr. crt.	Denumire costuri	Denumire obiect	
		UM	Pret unitar lei fara TVA
1.	Cheltuieli materiale din care:	lei	1.028.341,37
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianti	lei	18.703,93
1.2	Cheltuieli cu utilitățile din care:	lei	8.075,22
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei	395,52
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei	6.689,76
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei	989,95
1.2.4	Alte utilități	lei	0,00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	6.034,80
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei	958.575,00
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	1.473,84
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei	4.361,00
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei	4.361,00
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei	0,00
1.7	Amortizarea autospeciălor, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	18.970,35
1.8	Cheltuieli cu protecția mediului	lei	117,93
1.9	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei	12.029,29
1.9.1	Campanii de informare și conștientizare	lei	0,00
1.9.2	Închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei	0,00
1.9.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/ certificări și autorizări	lei	2.550,68
1.9.4	Alte cheltuieli	lei	9.478,61
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei	37.860,32
2.1	Salarii	lei	23.541,32
2.2	CAS (21,25%)	lei	5.002,53
2.3	Contributia asig. pentru munca (CAM)- 2,25% din 2.1+2.2	lei	642,24
2.4	Contribuție la fondul pentru handicap	lei	1.625,43
2.5	Alte drepturi asimilate salariilor	lei	7.048,80
I	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE (1+2)	lei	1.066.201,69
II	CHELTUIELI FINANCIARE	lei	0,00
III	CHELTUIELI TOTALE (I+II)	lei	1.066.201,69
IV	PROFIT(CT X 5%)	lei	53.310,08
V	VALOARE PRESTAȚIE (III+IV)	lei	1.119.511,77
VI	Contribuție ANRSC 0,2% din (V)	lei	2.239,02
VII	Redevență(1% din V)	lei	11.195,12
VIII	VALOARE TOTALĂ A PRESTAȚIEI (V + VI +VII)	lei	1.132.945,91
IX	Suprafața/ volumul/ cantitatea programată	1000 mp	9.472,80
X	Tarif estimat (fara TVA)	lei/1000 mp	119,60
XI	TVA	lei	22,72
XII	Tarif estimat (inclusiv TVA)	lei/1000 mp	142,32

T3

Curățat zăpadă mecanizat (pluguit) + Împrăștiat mecanic material antiderapant, de tip amestec- 98% sare cu 2% inhibitor de coroziune- carosabil

Nr. crt.	Denumire costuri	Denumire obiect	
		UM	Pret unitar lei fara TVA
1.	Cheltuieli materiale din care:	lei	1.129.793,52
1.1.	Carburanți, aditivi și lubrifianti	lei	16.131,21
1.2	Cheltuieli cu utilitățile din care:	lei	7.077,06
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei	346,57
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei	5.862,94
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei	867,56
1.2.4	Alte utilități	lei	0,00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	5.853,00
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei	1.068.347,00
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	1.291,68
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei	3.822,00
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei	3.822,00
1.6.2	Reparații și întreținere cu terți	lei	0,00
1.7	Amortizarea autospeciălelor, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	16.625,70
1.8	Cheltuieli cu protecția mediului	lei	103,35
1.9	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei	10.542,53
1.9.1	Campanii de informare și conștientizare	lei	0,00
1.9.2	Închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei	0,00
1.9.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/ certificări și autorizări	lei	2.235,43
1.9.4	Alte cheltuieli	lei	8.307,10
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei	33.175,27
2.1	Salarii	lei	20.629,29
2.2	CAS (21,25%)	lei	4.383,72
2.3	Contribuția asig. pentru munca (CAM)- 2,25% din 2.1+2.2	lei	562,79
2.4	Contribuție la fondul pentru handicap	lei	1.421,87
2.5	Alte drepturi asimilate salariilor	lei	6.177,60
I	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE (1+2)	lei	1.162.968,79
II	CHELTUIELI FINANCIARE	lei	0,00
III	CHELTUIELI TOTALE (I+II)	lei	1.162.968,79
IV	PROFIT(CT X 5%)	lei	58.148,44
V	VALOARE PRESTAȚIE (III+IV)	lei	1.221.117,23
VI	Contribuție ANRSC 0,2% din (V)	lei	2.442,23
VII	Redevență(1% din V)	lei	12.211,17
VIII	VALOARE TOTALĂ A PRESTAȚIEI (V + VI +VII)	lei	1.235.770,63
IX	Suprafața/ volumul/ cantitatea programată	1000 mp	8.288,70
X	Tarif estimat (fara TVA)	lei/1000 mp	149,09
XI	TVA	lei	28,33
XII	Tarif estimat (inclusiv TVA)	lei/1000 mp	177,42

T4

Curățat zăpadă mecanizat (pluguit) + Împrăștiat mecanic material antiderapant, de tip sare - carosabil

Nr. crt.	Denumire costuri	Denumire obiect	
		UM	Pret unitar lei fara TVA
1.	Cheltuieli materiale din care:	lei	623.178,70
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianti	lei	23.399,91
1.2	Cheltuieli cu utilitățile din care:	lei	10.074,67
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei	495,37
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei	8.343,41
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei	1.235,89
1.2.4	Alte utilități	lei	0,00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	6.110,40
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei	537.507,00
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	1.838,16
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei	5.439,00
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei	5.439,00
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei	0,00
1.7	Amortizarea autospeciălelor, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	23.659,66
1.8	Cheltuieli cu protecția mediului	lei	147,08
1.9	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei	15.002,82
1.9.1	Campanii de informare și conștientizare	lei	0,00
1.9.2	Închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei	0,00
1.9.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/ certificări și autorizări	lei	3.181,18
1.9.4	Alte cheltuieli	lei	11.821,64
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei	47.315,33
2.1	Salarii	lei	29.437,43
2.2	CAS (21,25%)	lei	6.255,45
2.3	Contribuția asig. pentru munca (CAM)- 2,25% din 2.1+2.2	lei	803,09
2.4	Contribuție la fondul pentru handicap	lei	2.028,16
2.5	Alte drepturi asimilate salariilor	lei	8.791,20
I	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE (1+2)	lei	670.494,03
II	CHELTUIELI FINANCIARE	lei	0,00
III	CHELTUIELI TOTALE (I+II)	lei	670.494,03
IV	PROFIT(CT X 5%)	lei	33.524,70
V	VALOARE PRESTAȚIE (III+IV)	lei	704.018,73
VI	Contribuție ANRSC 0,2% din (V)	lei	1.408,04
VII	Redevență(1% din V)	lei	7.040,19
VIII	VALOARE TOTALĂ A PRESTAȚIEI (V + VI +VII)	lei	712.466,96
IX	Suprafața/ volumul/ cantitatea programată	1000 mp	11.841,00
X	Tarif estimat (fara TVA)	lei/1000 mp	60,17
XI	TVA	lei	11,43
XII	Tarif estimat (inclusiv TVA)	lei/1000 mp	71,60

T5 Împrăștiat mecanic material antiderapant, de tip amestec- 80% sare cu 20% - carosabil

Nr. crt.	Denumire costuri	Denumire obiect	
		UM	Pret unitar lei fara TVA
1.	Cheltuieli materiale din care:	lei	1.024.017,92
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei	18.181,95
1.2	Cheltuieli cu utilitățile din care:	lei	8.075,22
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei	395,52
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei	6.689,76
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei	989,95
1.2.4	Alte utilități	lei	0,00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	1.936,08
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei	958.797,50
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	1.637,60
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei	4.272,00
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei	4.272,00
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei	0,00
1.7	Amortizarea autospeciălor, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	18.970,35
1.8	Cheltuieli cu protecția mediului	lei	117,93
1.9	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei	12.029,29
1.9.1	Campanii de informare și conștientizare	lei	0,00
1.9.2	Închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei	0,00
1.9.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/ certificări și autorizări	lei	2.550,68
1.9.4	Alte cheltuieli	lei	9.478,61
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei	40.205,18
2.1	Salarii	lei	24.803,40
2.2	CAS (21,25%)	lei	5.270,72
2.3	Contribuția asig. pentru muncă (CAM)- 2,25% din 2.1+2.2	lei	676,67
2.4	Contribuție la fondul pentru handicap	lei	1.622,39
2.5	Alte drepturi asimilate salariilor	lei	7.832,00
I	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE (1+2)	lei	1.064.223,10
II	CHELTUIELI FINANCIARE	lei	0,00
III	CHELTUIELI TOTALE (I+II)	lei	1.064.223,10
IV	PROFIT(CT X 5%)	lei	53.211,16
V	VALOARE PRESTAȚIE (III+IV)	lei	1.117.434,26
VI	Contribuție ANRSC 0,2% din (V)	lei	2.234,87
VII	Redevență(1% din V)	lei	11.174,34
VIII	VALOARE TOTALĂ A PRESTAȚIEI (V + VI +VII)	lei	1.130.843,47
IX	Suprafața/ volumul/ cantitatea programată	1000 mp	9.472,80
X	Tarif estimat (fara TVA)	lei/1000 mp	119,38
XI	TVA	lei	22,68
XII	Tarif estimat (inclusiv TVA)	lei/1000 mp	142,06

T6

Împrăștiat mecanic material antiderapant, de tip amestec- 98% sare cu 2% inhibitor de coroziune - carosabil

Nr. crt.	Denumire costuri	Denumire obiect	
		UM	Pret unitar lei fara TVA
1.	Cheltuieli materiale din care:	lei	1.126.029,62
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei	16.131,21
1.2	Cheltuieli cu utilitățile din care:	lei	7.077,06
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei	346,57
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei	5.862,94
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei	867,56
1.2.4	Alte utilități	lei	0,00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	1.756,82
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei	1.068.542,00
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	1.506,96
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei	3.744,00
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei	3.744,00
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei	0,00
1.7	Amortizarea autospeciălor, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	16.625,70
1.8	Cheltuieli cu protecția mediului	lei	103,35
1.9	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei	10.542,53
1.9.1	Campanii de informare și conștientizare	lei	0,00
1.9.2	Închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei	0,00
1.9.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/ certificări și autorizări	lei	2.235,43
1.9.4	Alte cheltuieli	lei	8.307,10
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei	36.389,62
2.1	Salarii	lei	22.391,49
2.2	CAS (21,25%)	lei	4.758,19
2.3	Contribuția asig. pentru munca (CAM)- 2,25% din 2.1+2.2	lei	610,87
2.4	Contribuție la fondul pentru handicap	lei	1.421,87
2.5	Alte drepturi asimilate salariilor	lei	7.207,20
I	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE (1+2)	lei	1.162.419,24
II	CHELTUIELI FINANCIARE	lei	0,00
III	CHELTUIELI TOTALE (I+II)	lei	1.162.419,24
IV	PROFIT(CT X 5%)	lei	58.120,96
V	VALOARE PRESTAȚIE (III+IV)	lei	1.220.540,20
VI	Contribuție ANRSC 0,2% din (V)	lei	2.441,08
VII	Redevență(1% din V)	lei	12.205,40
VIII	VALOARE TOTALĂ A PRESTAȚIEI (V + VI +VII)	lei	1.235.186,68
IX	Suprafața/ volumul/ cantitatea programată	1000 mp	8.288,70
X	Tarif estimat (fara TVA)	lei/1000 mp	149,02
XI	TVA	lei	28,31
XII	Tarif estimat (inclusiv TVA)	lei/1000 mp	177,33

T7 Împrăștiat mecanic material antiderapant, de tip sare - carosabil

Nr. crt.	Denumire costuri	Denumire obiect	
		UM	Pret unitar lei fara TVA
1.	Cheltuieli materiale din care:	lei	619.254,42
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianti	lei	22.748,89
1.2	Cheltuieli cu utilitățile din care:	lei	10.074,67
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei	495,37
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei	8.343,41
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei	1.235,89
1.2.4	Alte utilități	lei	0,00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	2.466,40
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei	537.784,50
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	2.042,40
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei	5.328,00
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei	5.328,00
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei	0,00
1.7	Amortizarea autospeciălelor, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	23.659,66
1.8	Cheltuieli cu protecția mediului	lei	147,08
1.9	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei	15.002,82
1.9.1	Campanii de informare și conștientizare	lei	0,00
1.9.2	Închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei	0,00
1.9.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/ certificări și autorizări	lei	3.181,18
1.9.4	Alte cheltuieli	lei	11.821,64
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei	50.547,35
2.1	Salarii	lei	31.260,28
2.2	CAS (21,25%)	lei	6.642,81
2.3	Contributia asig. pentru munca (CAM)- 2,25% din 2.1+2.2	lei	852,82
2.4	Contribuție la fondul pentru handicap	lei	2.023,44
2.5	Alte drepturi asimilate salariilor	lei	9.768,00
I	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE (1+2)	lei	669.801,77
II	CHELTUIELI FINANCIARE	lei	0,00
III	CHELTUIELI TOTALE (I+II)	lei	669.801,77
IV	PROFIT(CT X 5%)	lei	33.490,09
V	VALOARE PRESTAȚIE (III+IV)	lei	703.291,86
VI	Contribuție ANRSC 0,2% din (V)	lei	1.406,58
VII	Redevență(1% din V)	lei	7.032,92
VIII	VALOARE TOTALĂ A PRESTAȚIEI (V + VI +VII)	lei	711.731,36
IX	Suprafața/ volumul/ cantitatea programată	1000 mp	11.841,00
X	Tarif estimat (fara TVA)	lei/1000 mp	60,11
XI	TVA	lei	11,42
XII	Tarif estimat (inclusiv TVA)	lei/1000 mp	71,53

T8 Strâns încărcat și transportat zăpadă

Nr. crt.	Denumire costuri	Denumire obiect	
		UM	Pret unitar lei fara TVA
1.	Cheltuieli materiale din care:	lei	31.948,23
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei	7.503,88
1.2	Cheltuieli cu utilitățile din care:	lei	90,46
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei	90,46
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei	0,00
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei	0,00
1.2.4	Alte utilități	lei	0,00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	558,90
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei	4.600,00
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	5.520,00
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei	9.500,00
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei	9.500,00
1.6.2	Reparații și întreținere cu terți	lei	0,00
1.7	Amortizarea autospeciălor, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	0,00
1.8	Cheltuieli cu protecția mediului	lei	0,00
1.9	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei	4.175,00
1.9.1	Campanii de informare și conștientizare	lei	0,00
1.9.2	Închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei	0,00
1.9.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/ certificări și autorizări	lei	3.125,00
1.9.4	Alte cheltuieli	lei	1.050,00
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei	15.620,80
2.1	Salarii	lei	1.952,60
2.2	CAS (21,25%)	lei	414,93
2.3	Contribuția asig. pentru munca (CAM)- 2,25% din 2.1+2.2	lei	53,27
2.4	Contribuție la fondul pentru handicap	lei	0,00
2.5	Alte drepturi asimilate salariilor	lei	13.200,00
I	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE (1+2)	lei	47.569,03
II	CHELTUIELI FINANCIARE	lei	0,00
III	CHELTUIELI TOTALE (I+II)	lei	47.569,03
IV	PROFIT(CT X 5%)	lei	2.378,45
V	VALOARE PRESTAȚIE (III+IV)	lei	49.947,48
VI	Contribuție ANRSC 0,2% din (V)	lei	99,89
VII	Redevență(1% din.V)	lei	499,47
VIII	VALOARE TOTALĂ A PRESTAȚIEI (V + VI +VII)	lei	50.546,84
IX	Suprafața/ volumul/ cantitatea programată	mc	1.000,00
X	Tarif estimat (fara TVA)	lei/mc	50,55
XI	TVA	lei	9,60
XII	Tarif estimat (inclusiv TVA)	lei/mc	60,15

T9 TIMP ASTEPTARE PERSONAL

Nr. crt.	Denumire costuri	Denumire obiect	
		UM	Pret unitar lei fara TVA
1.	Cheltuieli materiale din care:	lei	0,00
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei	0,00
1.2	Cheltuieli cu utilitățile din care:	lei	0,00
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei	0,00
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei	0,00
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei	0,00
1.2.4	Alte utilități	lei	0,00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	0,00
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei	0,00
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	0,00
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei	0,00
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei	0,00
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei	0,00
1.7	Amortizarea autospeciălelor, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	0,00
1.8	Cheltuieli cu protecția mediului	lei	0,00
1.9	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei	0,00
1.9.1	Campanii de informare și conștientizare	lei	0,00
1.9.2	Închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei	0,00
1.9.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/ certificări și autorizări	lei	0,00
1.9.4	Alte cheltuieli	lei	0,00
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei	1.636.650,73
2.1	Salarii	lei	1.320.112,50
2.2	CAS (21,25%)	lei	280.523,91
2.3	Contribuția asig. pentru munca (CAM)- 2,25% din 2.1+2.2	lei	36.014,32
2.4	Contribuție la fondul pentru handicap	lei	0,00
2.5	Alte drepturi asimilate salariilor	lei	0,00
I	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE (1+2)	lei	1.636.650,73
II	CHELTUIELI FINANCIARE	lei	0,00
III	CHELTUIELI TOTALE (I+II)	lei	1.636.650,73
IV	PROFIT(CT X 5%)	lei	81.832,54
V	VALOARE PRESTAȚIE (III+IV)	lei	1.718.483,27
VI	Contribuție ANRSC 0,2% din (V)	lei	3.436,97
VII	Redevență(1% din V)	lei	17.184,83
VIII	VALOARE TOTALĂ A PRESTAȚIEI (V + VI +VII)	lei	1.739.105,07
IX	Suprafața/ volumul/ cantitatea programată	ore	52.804,00
X	Tarif estimat (fara TVA)	lei/ora	32,94
XI	TVA	lei	6,26
XII	Tarif estimat (inclusiv TVA)	lei/ora	39,19

T10 Curățat zăpadă mecanizat (frezat) - trotuare, piațete, platouri pietonale

Nr. crt.	Denumire costuri	Denumire obiect	
		UM	Pret unitar lei fara TVA
1.	Cheltuieli materiale din care:	lei	58.162,98
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianti	lei	1.589,86
1.2	Cheltuieli cu utilitățile din care:	lei	1.024,46
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei	118,07
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei	751,66
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei	154,74
1.2.4	Alte utilități	lei	0,00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	2.231,10
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei	6.415,00
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	11.040,00
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei	12.540,00
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei	12.540,00
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei	0,00
1.7	Amortizarea autospeciălelor, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	18.907,71
1.8	Cheltuieli cu protecția mediului	lei	13,25
1.9	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei	4.401,60
1.9.1	Campanii de informare și conștientizare	lei	0,00
1.9.2	Închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei	0,00
1.9.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/ certificări și autorizări	lei	3.336,59
1.9.4	Alte cheltuieli	lei	1.065,01
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei	34.863,20
2.1	Salarii	lei	6.679,33
2.2	CAS (21,25%)	lei	1.419,36
2.3	Contribuția asig. pentru munca (CAM)- 2,25% din 2.1+2.2	lei	182,22
2.4	Contribuție la fondul pentru handicap	lei	182,29
2.5	Alte drepturi asimilate salariilor	lei	26.400,00
I	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE (1+2)	lei	93.026,18
II	CHELTUIELI FINANCIARE	lei	0,00
III	CHELTUIELI TOTALE (I+II)	lei	93.026,18
IV	PROFIT(CT X 5%)	lei	4.651,31
V	VALOARE PRESTAȚIE (III+IV)	lei	97.677,49
VI	Contribuție ANRSC 0,2% din (V)	lei	195,35
VII	Redevență(1% din V)	lei	976,77
VIII	VALOARE TOTALĂ A PRESTAȚIEI (V + VI +VII)	lei	98.849,61
IX	Suprafața/ volumul/ cantitatea programată	1000 mp	1.206,00
X	Tarif estimat (fara TVA)	lei/1000 mp	81,96
XI	TVA	lei	15,57
XII	Tarif estimat (inclusiv TVA)	lei/1000 mp	97,54

T11

Curățat zăpadă mecanizat (frezat) + Împrăștiat mecanic material antiderapant, de tip sare- trotuare, piațete, platouri pietonale

Nr. crt.	Denumire costuri	Denumire obiect	
		UM	Pret unitar lei fara TVA
1.	Cheltuieli materiale din care:	lei	47.822,96
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianti	lei	1.057,46
1.2	Cheltuieli cu utilitățile din care:	lei	1.024,46
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei	118,07
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei	751,66
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei	154,74
1.2.4	Alte utilități	lei	0,00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	493,60
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei	28.862,50
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	2.760,00
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei	3.165,00
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei	3.165,00
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei	0,00
1.7	Amortizarea autospeciălor, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	9.453,85
1.8	Cheltuieli cu protecția mediului	lei	13,25
1.9	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei	992,84
1.9.1	Campanii de informare și conștientizare	lei	0,00
1.9.2	Închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei	0,00
1.9.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/ certificări și autorizări	lei	992,84
1.9.4	Alte cheltuieli	lei	1.065,01
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei	34.863,20
2.1	Salarii	lei	6.679,33
2.2	CAS (21,25%)	lei	1.419,36
2.3	Contribuția asig. pentru munca (CAM)- 2,25% din 2.1+2.2	lei	182,22
2.4	Contribuție la fondul pentru handicap	lei	182,29
2.5	Alte drepturi asimilate salariilor	lei	26.400,00
I	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE (1+2)	lei	82.686,16
II	CHELTUIELI FINANCIARE	lei	0,00
III	CHELTUIELI TOTALE (I+II)	lei	82.686,16
IV	PROFIT(CT X 5%)	lei	4.134,31
V	VALOARE PRESTAȚIE (III+IV)	lei	86.820,47
VI	Contribuție ANRSC 0,2% din (V)	lei	173,64
VII	Redevență(1% din V)	lei	868,20
VIII	VALOARE TOTALĂ A PRESTAȚIEI (V + VI +VII)	lei	87.862,31
IX	Suprafața/ volumul/ cantitatea programată	1000 mp	603,00
X	Tarif estimat (fara TVA)	lei/1000 mp	145,71
XI	TVA	lei	27,68
XII	Tarif estimat (inclusiv TVA)	lei/1000 mp	173,39

T12

Împrăștiat mecanic material antiderapant, de tip sare- trotuare, piațete, platouri pietonale

Nr. crt.	Denumire costuri	Denumire obiect	
		UM	Pret unitar lei fara TVA
1.	Cheltuieli materiale din care:	lei	46.757,13
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianti	lei	1.290,48
1.2	Cheltuieli cu utilitățile din care:	lei	930,55
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei	59,03
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei	751,66
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei	119,85
1.2.4	Alte utilități	lei	0,00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	269,01
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei	28.875,00
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	2.760,00
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei	3.165,00
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei	3.165,00
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei	0,00
1.7	Amortizarea autospeciălelor, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	9.453,85
1.8	Cheltuieli cu protecția mediului	lei	13,25
1.9	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei	0,00
1.9.1	Campanii de informare și conștientizare	lei	0,00
1.9.2	Închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei	0,00
1.9.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/ certificări și autorizări	lei	1.042,84
1.9.4	Alte cheltuieli	lei	1.065,01
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei	19.353,32
2.1	Salarii	lei	4.816,20
2.2	CAS (21,25%)	lei	1.023,44
2.3	Contribuția asig. pentru munca (CAM)- 2,25% din 2.1+2.2	lei	131,39
2.4	Contribuție la fondul pentru handicap	lei	182,29
2.5	Alte drepturi asimilate salariilor	lei	13.200,00
I	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE (1+2)	lei	66.110,45
II	CHELTUIELI FINANCIARE	lei	0,00
III	CHELTUIELI TOTALE (I+II)	lei	66.110,45
IV	PROFIT(CT X 5%)	lei	3.305,52
V	VALOARE PRESTAȚIE (III+IV)	lei	69.415,97
VI	Contribuție ANRSC 0,2% din (V)	lei	138,83
VII	Redevență(1 % din V)	lei	694,16
VIII	VALOARE TOTALĂ A PRESTAȚIEI (V + VI +VII)	lei	70.248,96
IX	Suprafața/ volumul/ cantitatea programată	1000 mp	603,00
X	Tarif estimat (fara TVA)	lei/1000 mp	116,50
XI	TVA	lei	22,13
XII	Tarif estimat (inclusiv TVA)	lei/1000 mp	138,63

T13 Curățat zăpadă manual- scări, poduri, stații auto, treceri pietoni

Nr. crt.	Denumire costuri	Denumire obiect	
		CM	Pret unitar lei fara TVA
1.	Cheltuieli materiale din care:	lei	16.350,95
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianti	lei	1.229,72
1.2	Cheltuieli cu utilitățile din care:	lei	296,73
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei	296,73
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei	0,00
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei	0,00
1.2.4	Alte utilități	lei	0,00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	0,00
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei	8.062,50
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	6.762,00
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei	0,00
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei	0,00
1.6.2	Reparații și întreținere cu terți	lei	0,00
1.7	Amortizarea autospeciălelor, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	0,00
1.8	Cheltuieli cu protecția mediului	lei	0,00
1.9	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei	0,00
1.9.1	Campanii de informare și conștientizare	lei	0,00
1.9.2	Închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei	0,00
1.9.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/ certificări și autorizări	lei	0,00
1.9.4	Alte cheltuieli	lei	0,00
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei	260.748,76
2.1	Salarii	lei	182.369,88
2.2	CAS (21,25%)	lei	38.753,60
2.3	Contribuția asig. pentru munca (CAM)- 2,25% din 2.1+2.2	lei	4.975,28
2.4	Contribuție la fondul pentru handicap	lei	0,00
2.5	Alte drepturi asimilate salariilor	lei	34.650,00
I	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE (1+2)	lei	277.099,71
II	CHELTUIELI FINANCIARE	lei	0,00
III	CHELTUIELI TOTALE (I+II)	lei	277.099,71
IV	PROFIT(CT X 5%)	lei	13.854,99
V	VALOARE PRESTAȚIE (III+IV)	lei	290.954,70
VI	Contribuție ANRSC 0,2% din (V)	lei	581,91
VII	Redevență(1% din V)	lei	2.909,55
VIII	VALOARE TOTALĂ A PRESTAȚIEI (V + VI +VII)	lei	294.446,16
IX	Suprafața/ volumul/ cantitatea programată	1000 mp	346,50
X	Tarif estimat (fara TVA)	lei/1000 mp	849,77
XI	TVA	lei	161,46
XII	Tarif estimat (inclusiv TVA)	lei/1000 mp	1.011,23

T14 Curățat gheață manual- scări, poduri, stații auto, treceri pietoni

Nr. crt.	Denumire costuri	Denumire obiect	
		UM	Pret unitar lei fara TVA
1.	Cheltuieli materiale din care:	lei	15.046,39
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianti	lei	984,06
1.2	Cheltuieli cu utilitățile din care:	lei	203,83
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei	203,83
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei	0,00
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei	0,00
1.2.4	Alte utilități	lei	0,00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	0,00
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei	8.062,50
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	5.796,00
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei	0,00
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei	0,00
1.6.2	Reparații și întreținere cu terți	lei	0,00
1.7	Amortizarea autospeciălelor, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	0,00
1.8	Cheltuieli cu protecția mediului	lei	0,00
1.9	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei	0,00
1.9.1	Campanii de informare și conștientizare	lei	0,00
1.9.2	Închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei	0,00
1.9.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/ certificări și autorizări	lei	0,00
1.9.4	Alte cheltuieli	lei	0,00
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei	235.111,78
2.1	Salarii	lei	166.192,04
2.2	CAS (21,25%)	lei	35.315,81
2.3	Contribuția asig. pentru munca (CAM)- 2,25% din 2.1+2.2	lei	4.533,93
2.4	Contribuție la fondul pentru handicap	lei	0,00
2.5	Alte drepturi asimilate salariilor	lei	29.070,00
I	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE (1+2)	lei	250.158,17
II	CHELTUIELI FINANCIARE	lei	0,00
III	CHELTUIELI TOTALE (I+II)	lei	250.158,17
IV	PROFIT(CT X 5%)	lei	12.507,91
V	VALOARE PRESTAȚIE (III+IV)	lei	262.666,08
VI	Contribuție ANRSC 0,2% din (V)	lei	525,33
VII	Redevență(1% din V)	lei	2.626,66
VIII	VALOARE TOTALĂ A PRESTAȚIEI (V + VI +VII)	lei	265.818,07
IX	Suprafața/ volumul/ cantitatea programată	1000 mp	277,20
X	Tarif estimat (fara TVA)	lei/1000 mp	958,94
XI	TVA	lei	182,20
XII	Tarif estimat (inclusiv TVA)	lei/1000 mp	1.141,14

T15 Împrăștiat manual material antiderapant (sare) - scări, poduri, stații auto, treceri pietoni

Nr. crt.	Denumire costuri	Denumire obiect	
		UM	Pret unitar lei fara TVA
1.	Cheltuieli materiale din care:	lei	29.823,02
1.1	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei	316,32
1.2	Cheltuieli cu utilitățile din care:	lei	237,80
1.2.1	Energie electrică tehnologică	lei	237,80
1.2.2	Energie electrică activități administrative	lei	0,00
1.2.3	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei	0,00
1.2.4	Alte utilități	lei	0,00
1.3	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	234,40
1.4	Materii prime și materiale consumabile	lei	21.467,50
1.5	Echipament de lucru și protecția muncii	lei	7.567,00
1.6	Reparații și întreținere, din care	lei	0,00
1.6.1	Reparații și întreținere în regie	lei	0,00
1.6.2	Reparații și întreținere cu terții	lei	0,00
1.7	Amortizarea autospeciălelor, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei	0,00
1.8	Cheltuieli cu protecția mediului	lei	0,00
1.9	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei	0,00
1.9.1	Campanii de informare și conștientizare	lei	0,00
1.9.2	Închiriere de utilaje/ autospeciale/ mijloace de transport	lei	0,00
1.9.3	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/ certificări și autorizări	lei	0,00
1.9.4	Alte cheltuieli	lei	0,00
2	Cheltuieli de natură salarială, din care:	lei	219.417,12
2.1	Salarii	lei	147.789,88
2.2	CAS (21,25%)	lei	31.405,35
2.3	Contribuția asig. pentru munca (CAM)- 2,25% din 2.1+2.2	lei	4.031,89
2.4	Contribuție la fondul pentru handicap	lei	0,00
2.5	Alte drepturi asimilate salariilor	lei	36.190,00
I	TOTAL CHELTUIELI DE EXPLOATARE (1+2)	lei	249.240,14
II	CHELTUIELI FINANCIARE	lei	0,00
III	CHELTUIELI TOTALE (I+II)	lei	249.240,14
IV	PROFIT(CT X 5%)	lei	12.462,01
V	VALOARE PRESTAȚIE (III+IV)	lei	261.702,15
VI	Contribuție ANRSC 0,2% din (V)	lei	523,40
VII	Redevență(1% din V)	lei	2.617,02
VIII	VALOARE TOTALĂ A PRESTAȚIEI (V + VI +VII)	lei	264.842,57
IX	Suprafața/ volumul/ cantitatea programată	1000 mp	346,50
X	Tarif estimat (fara TVA)	lei/1000 mp	764,34
XI	TVA	lei	145,22
XII	Tarif estimat (inclusiv TVA)	lei/1000 mp	909,56